§. 7. Illique ac alii omnes & singuli Referendarii, ac alii prædicti, ut duos familiares in rotulo familiarium nostrorum numeratos habeant; & tam ipsi Referendarii, quam duo adnotandi familiares, quo ad expeditionem quarumcumque literarum Apostolicarum, tam gratiam, quam justitiam concernentium, necnon instrumentorum & aliorum quorūcumque gratis ubique in omnibus officiis, tam Cancelaria, etiam Sollicitatorum literarum Apostolicarum Cameræ Apostolica, quam in Auditorio Rotæ, & in quibusvis aliis ordinariorū & extraordinariorū Judicium tribunalibus, absque alio speciali mandato desuper expediendo, omni contradictione & dilatione cessantibus, expediant, prout alii familiares continui commensales nostri in dicto rotulo descripti, & prout causarum Palatii Apostolici Auditores expidunt.

§. 8. Ipsique Referendarii, & eorum singuli pro corum usu ex Ripa, & Ripetibus nostra Urbis sex vegetes vini communis singulis annis gratis ad instar Clericorum Camerae Apostolice, liberè extrahere possint, indulgemus.

§. 9. Et nihilominus Referendarios, & alios prædictos, ac eorum singulos, ac illorum omnia, & singula beneficia, & officia Ecclesiastica, quæ obtinent, ac in futurum canonice obtinebunt, & in illis pro tempore deservientes, ac Capellanos, familiares, & servidores suos, tam præsentes, quam futuros, & sua ac illorum bona, quacumque vixerint, ab omni jurisdictione, correctione, visitatione, dominio, superioritate, & potestate Archiepiscoporum, & Episcoporum, Prelatorum, & Ordinariorum locorum quorūcumque, illotumque Vicariorum, & Officialium, Locatenentium, & Judicum, etiam à dicta Sede delegatorum, aut subdelegatorum quomodolibet, nunc, & pro tempore existentium; Eosque in rebus, & bonis illorum propriis, dumtaxat cum eis contrahentes, à solutione, & exactione quarumcumque pedagii, gabellæ, collectarum, decimarum, & cuiusvis alterius oneris, tam ordinarii quam extraordinarii, ubicumque locorum, & ex quacumque causa, etiam per synodales constitutiones impositi, vel impo nendi, eximimus, & totaliter liberamus, ac sub B. Petri & Sedis prædicta, atque nostra protectione suscipimus, nobisque & dictæ Sedi mediatae subjicimus, ac liberos, immunes, exemptos, suscepitos, & subjectos omnes constituius, & declaramus, & decernimus, ita quod Archiepiscopi, Episcopi, Prelati, Ordinarii locorum, eorumque Vicarii, Officialis, Locatenentes, & Judices, etiam à Sede prædicta deputati præfati, & alii quicunque. Etiam ratione delicti, contractus, vel rei de qua ageretur, ubicumque committatur delictum, ineatur contractus, aut res ipsa consistat, nullam in eis, aut aliquo eorum, ad beneficia hujusmodi, & in illis deservientes, Capellanisque, familiares, & servidores suis, præsentes & futuros, ac bona prædicta, jurisdictionem, correctionem, visitationem, dominium, superioritatem,

Mithra, Ap
pulo, & Ba
culo pastorali
usendi, & fo
lemem Bap
tismi plan
di faciliorem
eighth Refe
rendariis com
cedit.

Concilio eius
Sext. V. cia.
s/p.

Referendarii
& eorum duo
familiares,
Apoll., &
alii, & di
ctio gratia
obtinent.

Vini gabellæ
Riparum Ur
bis non fol
vunt.

Exemptaque
sunt ipsi &
rorum fami
liares, ac be
neficia à ju
ridictione
Ordinario
rum, &c.

& potestatem exercere, aut aliq[ue] injurias, & damna irrogare, ac excommunicationis, aliasque sententias, censuras, & penas proferre. Nec exactores gabellarij, pedagiotum, decimatum, & onerum hujusmodi ad aliquatu solutionem eos coarctare, aut alii quicunque, cuiuscumque Ecclesiastice vel mandata dignitatis, status gradus, conditione, & praeminentiae existant, illos super præmissis, & illorum usu, à possessione, seu quasi, etiam ex quo cumque criminis, vel delicto, præterquam in nostram & Romanam Ecclesie officiam perpetrato, direxte vel induxeret, quovis questo colore, vel ingenio molestatore, aut alias quomodolibet impeditre quoquo modo præsumant, aut debeant, seu etiam valeant, sed solum Referendariorum, deservientes, Capellani, familiares, & servitores prefati coram nobis, & Sede prædicta dumtaxat, de justitia respondere teneantur. Decernentes quo cumque processus, sententias, censuras, & penas Ecclesiasticas, quos & quas per Archiepiscopos, Episcopos, Prelatos, locorum Ordinarios, illorumque Vicarios, & Officiales, Locatenentes, & Judices, etiam à Sede prædicta dumtaxat, delegatos, aut subdelegatos, ac alios predictos, aut eorum aliquos, contra Referendarios, & alios infra scriptos, ac deservientes, Capellanos, familiares, & servitores prefatos haberi, seu promulgari contigerit, & quemcumque inde secuta, nulla, irrita, & inania, nulliusque robotis, vel momenti fore, & cise.

*Gratias ex-
pectationis &
plura benefi-
cia us bic co-
seque possunt.
Quod resu-
pte Pius V.
73. ubi nos.
Et vide erga
Gregor. XIII.
confi. § 5.*

§. 10. Ceterum Referendariorum, & aliis predictis, ac eorum singulis, ut literas gratiatum expectativarum, cum eis generaliter concedi contigerit, absque aliqua signatura defuper obtinenda, ad tres collationes per singulos eorum eligandas, & totidem beneficia, etiam cum creatione in Canonicum quarumcumque trium Cathedralium, etiam Metropolitanum, vel Collegiarum Ecclesiastorum, sub expectatione totidem inibi præbendarum, etiam majorum, & pinguiorum, ac dignitatum, personatum, administrationum, & officiorum, etiam Curatorum, & electivorum, ac ferculorum, obligaturum, additamentorum, præstimonials, seu præstimonials portionum, aut simplicium beneficiorum, unius, duorum, vel plurium cedentium, vel decadentium ipsorum Ecclesiastorum, Canonorum, seu alias in eorum Civitatibus, seu Diocesibus beneficiatorum, aut ad tria beneficia Ecclesiastica, etiam duo illorum cum cura, aut Decanatus, vel Archipresbyteratus rurales, seu Vicaria, & Capellanis perpetuæ, qui, vel qua dignitates, etiam curæ, extra tamen Cathedrales Ecclesiæ represententur, aut dignitates, vel personatus, seu singula eorum Canonici, & præbenda, administratio, vel officium, etiam curatum, & electivum in Cathedralibus, etiam Metropolitanis, vel Collegiatis Ecclesiæ, aut unum ex eis, cum cura vel sine cura, cuiusvis Ordinis Regulare, etiam Prioratus, Præpositura, præpositatus, vel alia dignitas, non tamen Conventualis, personatus, administratio, vel officium, etiam curatum, & electivum, non tamen claustrale, ac illud, vel quam ex secularibus beneficiis hujusmodi, ex quavis causa dispositioni Apostolice specialiter, vel per Cancelleria Apostolica regulas, aut alias ex quavis causa, etiam de necessitate exprimenda, præterquam ratione vacationis illius apud Sedem prædictam, & familiaritatis continua commensalitatis nostræ, ut alicujus ex S. R.E. Cardinalibus viventibus, & in Romana Curia praesertim, quorum consensus requireretur, generaliter referenda existant, quorum fructus, redditus, & proveniens ducentorum ducatorum auri de Camera, secundum taxationem decimæ, valorem annum non excedant, secularia videlicet, per ipsos in minoribus constitutos in titulum, regulata vero in commendam. Ac tam regularia, quam secularia beneficia hujusmodi per præsules Referendariorum in commendam retinenda, etiam extricationem, in qua idioma non intelligent, pro eis, & eorum quilibet, cum reservatione, inhibitione, & decretri, ac aliis clausulis opportunitis expedire, ac in, & sub illis comprehenditorum quocumque, cum cura & sine cura, secularium & regularium, cuiuscumque qualitatis existentium beneficiorum Ecclesiasticorum affectio ne, quibuscumque aliis nullis protus, præterquam Sanctis Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus exceptis, one-

nino præferri parite, & antefieri possint, & debeant. Et quævis antelationes, prærogative, decreta, declarationes, suspensiones, & clausulis, etiam derogatorie, quibuscumque alijs concessæ, etiam si in ea caveretur expedita, quod illis per alia privilegia, literas & indulta derogari, vel illorum effectus suspendi non possint, & in affectione per eos facienda, singulis alijs personis, etiam similes, aut illis maiores prærogativas pro tempore prosequentibus, omnino possint, & debent antefieri, quominus ipsi Referendariorum in hujusmodi per eos facienda affectione potiores existant, cuiquam suffragentur, absque tamen præjudicio familiarium continuorum commensalium nostrorum descriptorum, illorum videlicet, qui pro tempore assumptionis nostra ad summi Apostolatus apicem nostri familiares continua commensales extiterunt, necnon quinquaginta aliorum post ultimum ex supradictis antiquis familiaribus descriptoris adnotatorum. Ipsique Referendariorum ad satisfaciendum constitutioni de publicandis acceptationibus, & provisionibus, ac illis intimandis possessoriibus, seu eis ad judicium evocandis pro tempore edendis minime teneantur, sed tantum novam provisionem à die notitiae vacationis illorum habere debent, quæ alias diligenter fieri necessarias, ac defectus supplicant, indulgemus. Et insuper cum singulis Referendariorum, ac aliis predictis, ut quæcumque quatuor curata, seu alias invicem incompatibilia secularia, aut cum uno, vel duobus, aut tribus ex eis, seu absque illis, unum cum cura, vel sine cura sancti Benedicti, vel sancti Augustini, aut cuiusvis alterius, etiam Cluniacensis, Cisterciensis, Præmonstratensis, vel Grandimontensis Ordinis Regularis, necnon quæcumque alia tria similia, vel dissimilia sub singulis tribus testis quarumcumque trium Ecclesiastorum consistentia beneficia Ecclesiastica, etiam sub eisdem testis consistentia, Canonici, & præbendas, ac tam illa quam incompatibilis secularia, dignitates, personatus, administratio nes, vel officia in Cathedralibus, etiam Metropolitanis post Pontificales majores, seu Collegiatis Ecclesiæ hujusmodi principales, aut tria ex ipsis incompatibilibus secularibus beneficiis, Parochiales Ecclesiæ, vel earum perpetuae Vicaria, regularia verò beneficia hujusmodi, Prioratus, præpositura, præpositatus, dignitatis, personatus, administratio, vel officium, seu talia mixtum fuerint. Et ad Prioratum, præposituram, præpositatum, dignitates, personatus, administraciones, vel officia hujusmodi consueverint qui per electionem assimi, eisque cura imminet animarum, si eis alias canonice conferantur, aut eligantur, præsententur, vel alias assumantur ad illa, & instituantur in eis, recipere. Et secularia in titulum, ac regulare in commendam sub eisdem testis consistentia, videlicet si singula illorum Canonici, & præbendas, aut totidem dignitates, personatus, administraciones, vel officia ad annum à die habite per eos illorum pacifice possessionis computandum dumtaxat. Si verò alia fuerint, illa, ac incompatibilis secularia, necnon regularia beneficia hujusmodi, quoad vixerint, retinere, illaque omnia simul, vel successivè, simpliciter, vel ex causa permutationis, quoties eis placuerit, dimittere, & eidem commendare, ac loco dimissæ, vel dimissorum aliud, vel alia, simile, vel dissimile, aut similia, vel dissimilia beneficium, vel beneficia, Ecclesiasticum, vel Ecclesiastica, quartuor dumtaxat curata, seu alias invicem incompatibilis secularia, aut cum uno, vel duobus, seu tribus ex eis, aut absque eis, unum cum cura, vel sine cura sancti Benedicti, vel Augustini, aut cuiusvis alterius, etiam Cluniacensis, Cisterciensis, Præmonstratensis, vel Frontisebrandi Ordinis Regulare, necnon tria alia similia, vel dissimilia, sub singulis tribus testis quarumcumque trium Ecclesiastorum consistentia familiariter recipere. Et insimil secularia in titulum, ac regulare in commendam sub eisdem testis consistentia, si illorum singula Canonici, & præbendas, aut totidem dignitates, personatus, administraciones, vel officia ad annum, ut præmititur, computanda dumtaxat. Si verò alia fuerint, illa, ac incompatibilis secularia, necnon regulare

regulari beneficia hujusmodi, etiammodo inter illas locum
quaeque incongruentibus, & inde ipsa incompatibili-
bus, sicut etiam quatuor quartos quam tunc Parochiales Ecclesias, vel
eiusmodi perpetuae Ecclesias. At post deinceps, sub
videlicet tunc obvientia, duo canoniciatus, & proben-
dus; aut tandem dignitatis, personatas, administratio-
nes, vel officia, ac regulari beneficia hujusmodi digni-
tatis. Conveniunt, seu officium claustrale existant, quoad
viximus, retinere, necnon debitis, & confutis ipsius re-
gulari beneficii suppeditatis oneribus, de residuis illius
fructibus, redditibus, & preventius, sicut illud in titu-
lum pro tempore obtinentes, de illis disponere, &
ordinare potuerunt, seu etiam debuerunt, (alienatione tam-
en quodcumque illius honorum immobiliis, &
preciosorum mobiliis eis penitus interdictis), dispone-
re, & ordinare libere, & licite valeant. Quodque ratio-
ne quorumcumque benificiorum Ecclesiasticorum cura-
torum, seu alias factos etiam Presbyteratus ordines,
etiam ex statuto, & fundatione, consuetudine, privilegio
vel alias req[ui]erentium, per eos, & eorum quemlibet,
nunc, & pro tempore obtentorum, usque ad septennium
a fine anni, jure prefixi computandum, ad aliquem ex
dictis factis etiam Presbyteratus ordinibus se promove-
ri facere minimè tenentur, nec ad id à quoquam inviti
compelli possint, dispensamus.

§. 11. Ipsosque Referendarios, & alios infra scriptos,
& eorum singulos, omnium Regnum, Dominiorum,
& Provinciarum legitimos, & naturales, ita quod ipsi,
vel Procuratores sui illorum nomine, in regnis, domi-
niis, & provinciis hujusmodi quæcumque, quotcumque,
& qualiacumque beneficia Ecclesiastica, cum cura &
cure, sacerdicia & quorunvis Ordinum regularia,
etiam ut præfertur qualificata, etiam vigore gratiarum
expectatiivarum, specialium vel generalium reservatio-
num, illarumque collationum, mutationum, extensio-
num, revalidationum per nos, & successores nostros
Rom. Pont. pro tempore existentes, & Sedem prædicam
eis concessarum, & concedendarum acceptare, ac de illis
sibi provideri facere. Et illa, ac si regnum, dominio-
rum, & provinciarum eorumdem oriundi, ac in illis nati-
issent, recipere, & retinere libere, & licite valeant, crea-
mus, constituius, & deputamus.

§. 12. Ac eisdem Referendaris, & aliis infra scriptis,
ac eorum singulis, ut quod vixerint in dicta curia, vel
aliquo beneficiorum Ecclesiasticorum, per eos pro tem-
pore obtentorum, aut si contigerit ipso per nos, &
Rom. Pontificem pro tempore existentem ad aliquem
locum destinare, in eo loco residendo, aut literarum stu-
dio, in loco ubi illud vigeat generale, insistendo, omnes
& singulos fructus, redditus, & preventius quotumque
beneficiorum Ecclesiasticorum per eos in quibusvis Ecclesiis five locis, nunc & pro tempore obtento-
rum, & obtainendorum, etiam si canoniciatus & probendus,
& alia, ut præfertur, qualificata fuerint, ac personalem
residentiam ex statuto, fundatione, aut consuetudine re-
quirant, etiam si fructus, redditus, & preventius unius
beneficiorum hujusmodi, non nisi in distributionib[us]
quotidianis constanter, & aliorum omnium cum ea in-
tegritate (quotidianis distributionibus quod alia dum-
taxat exceptis) cum qua illos perciperent, si in eisdem
Ecclesiis five locis personaliter resident, ac primam re-
sidentiam fecissent. Ac quod unum ex beneficiis hujus-
modi, divinis & omnibus aliis actibus interest, & ad
residentum interim in eisdem Ecclesiis five locis, in qui-
bus beneficia ipsa fuerint, minimè teneantur, nec ad id
à quoquam inviti coactari valeant, percipere.

§. 13. Ac residendo, ubi supra, eisdem beneficiis
Ecclesiasticis, cum cura & sine cura, sacerditalibus & re-
gularibus, que in eisdem Ecclesiis five locis, in titulum
vel commendam, ut præfertur, obtinent, & in posterum
obtinebunt, per Capellanos, seu Vicarios idoneos, ad
eorum nutum amovibiles in divinis deserviri, & anima-
rum cura exerceri, & quæcumque Ecclesiastica sacra-
menta ministrari facere libere & licite valeant, diœcesa-
ni loci, & cuiusvis alterius licentia super hoc minimè
requirita.

§. 14. Necnon ut aliquem idoneum Presbyterum,

secularem, vel cuiusvis Ordinis regalarem, & sicut
possint eligere confessorem, qui vita eius paucis in ca-
ribus. Sed prædicta reservatis (praesertim officia
Ecclesiastica libertatis, etiam minimum heretico, & schismatis,
aut conspiracionis in peccatorum vel statuum peccatorum
officibus, & scilicet literarum, & p[ro]p[ri]etarym
supplicationum & commissionum, invoca-
tionis, depredationis, occidationis, aut devasta-
tions terrarum & maris Romane Ecclesie, medietate vel
immediate subiectorum, officia personalis in Episcopis
copam, aut alium Prelatum, prohibitionis, devolutio-
nis causarum ad Romanam Curiam, delationis armo-
rum & aliotum prohibitorum ad partes infidelium) fe-
mel dumtaxat in vita, in aliis vero quoties fuerit op-
portunum, confessionibus eorum diligenter auditis,
pro commissis eis debitam absolutionem impendat, &
injungat penitentiam salutarem. Necnon vota qua-
cumque (ultramarino, visitationis liminum Apostolo-
rum Petri & Pauli, ac Sancti Jacobi Compostella,
necnon castitatis & religionis votis dumtaxat exceptis)
in alia pietatis opera commutare voleat. Quodque con-
fessor, quem duxerint eligendum, omnium peccatorum
suorum, de quibus corde contriti & ore confessi fue-
rint, etiam temel in vita & in mortis articulo, plenam
remissionem eis in sinceritate fidei, unitate dictæ Ro-
manæ Ecclesie, ac obedientia nostra & successorum no-
strorum Romanorum Pontificum canonice instantium
persistentium, auctoritate Apostolica concedere possit.
Sic tamen, quod idem confessor de his, de quibus
huiusmodi satisfactio impendenda, eam illis per eos,
si supervixerint, vel per alios, si forsitan tunc dece-
serint, faciendam injungat, quam ipsi vel alii facere te-
neantur.

§. 15. Liceatque eis habere altare portatile, super
quo in locis ad hoc congruentibus & honestis, sine ju-
ris alieni præjudicio, & quum qualitas negotiorum
pro tempore ingruentium id exegerit, etiam antequam
illucescat dies, circa tamen diurnam lucem, si forsitan
eos ad loca Ecclesiastico interdicto, tam ordinaria quam
Apostolica auctoritate supposita eos declinate contige-
rit, in illis clausis januis, non pulsatis campanis, &
submissa voce, excommunicatis & interdictis exclu-
sis, in sua & familiarium suorum domesticis, ac
quatuor aliarum personarum utriusque sexus, per eos &
quemlibet eorum eligendarum presentium (dummodo
ipsi, & illi causam non dederint interdicto, aut eis vel
illis contigerit specialiter interdicti) possint per se ipsos,
qui Presbyteri fuerint, aut proprium vel alium facer-
dorem idoneum, Missas & alia divina officia celebrare,
se celibrari facere, necnon tempore interdicti hujus-
modi divinis interessere, ac Ecclesiastica sacramenta reci-
pere, & ipsi dicto tempore decadentibus, eorum cor-
pora Ecclesiastica, etiam cum funerali pompa, tradi pos-
sunt sepulture.

§. 16. Necnon singulis Quadragesimalibus & aliis
temporibus, & diebus Stationum Basilicarum, & Ec-
clesiarum Aliae Urbis, & extra muros ejus, duas Ec-
clesias, vel duo, aut tria altaria, unius vel diversarum
Eccl[esi]iarum, in locis ubi ipsos, & eorum singulos pro
tempore esse contigerit, per singulos pro tempore eli-
gendos, seu eligenda visitando, omnes & singulas in-
dulgentias, & peccatorum remissiones consequantur,
quas consequentur si eisdem temporibus & diebus,
Stationum Basilicas, & Ecclesias Urbis hujusmodi,
& extra muros ejus, ad id deputatas personaliter visita-
rent.

§. 17. Ac eisdem Quadragesimalibus, & aliis tem-
poribus, quibus eis carnium, ovorum, casei, & lacti-
ciniorum, de jure vel consuetudine est prohibitus, ei-
dem ovis, caseo, butyro, & aliis lacticiniis, ac de utrius-
que Medici consilio, carnis, absque conscientia seru-
pulor, uti, frui, & vesci.

§. 18. Necnon etiam quod vixerint, & quoties eis
placuerit, per se ipsos, aut cum uno, vel duobus amicis,
seu familiaribus suis per eos pro tempore eligendis,
horas canonicas, diurnas pariter & nocturnas, ac alia di-
fusione.

QQq 2 Ecclesie,

*Ad quod vi-
de Pii X. res-
cript. qd. Quod
dicitur.*

Ecclesias, dicere & recitare, liberè & licetè valeant, & ad alium usum super hoc observandum minimè geneantur, nec ad id à quoquam, etiam ratione quorumcumque beneficiorum Ecclesiasticorum per eos pro tempore obtentorum, inviti compelli possint, etiam indulgemus. Et ulterius Referendariis, & aliis infra scriptis, ac eorum singulis, utriusque sexus Parochialium Ecclesiastum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum quorumcumque per eos & eorum singulos, nunc & pro tempore obtentorum, ad eos confessionalis audiendæ causa pro tempore confluentum, confessionibus illorum per eos diligenter auditis, à quibusvis eorum peccatis, criminibus, excessibus, & delictis, in omnibus & singulis casibus, in quibus Ordinarii locorum de jure vel consuetudine absolvere possint, quoties opportunum fuerit, Dicēsanī loci, & cuiusvis alterius licentia super hoc minimè requisita, absolvere, & eis pro commissis penitentiam salutarem injungere.

*To barique
ciam de be-
nis acquisiti
ex beneficio
prout Audi-
tores Rota.*

*Auditorum
Rota facul-
tatem istam
habes (sup. in
Clem. VII.
conf. 13.)*

§. 19. Necnon, ut de omnibus, & singulis bonis mobilibus, & se moventibus, ac immobilibus ubilibet consistentibus, necnon juribus & actionibus, que ad eos, & eorum quemlibet, etiam Archiepiscopos, vel Episcopos, etiam ratione suarum quibus praesertim dignoscuntur, ac aliarum Cathedralium Ecclesiastum, etiam Metropolitanarum, ad quas eos transferri contigerit, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum, sacerdotium & regularium quorumcumque obtentorum & obtainendorum, quomodo libet pertinent, & pertinebunt, acquisitis, & acquirendis, prout Auditores Curiae causatum Palatii Apostolici ex privilegio Apostolico, eis per nonnullos Romanos Pontifices praedecessores nostros, & praesertim praefatum Iulium praedecessorem, per ejus literas, quas nos vidisse, tenuisse, & legisse, etiam motu simili attestatur, etiam cum expressis clausulis derogatoriarum derogatoriis concessio, vel alias disponere, erogare, testari, codicillari, & convertere possint, tam in vita, quam eorum ultima voluntate, aut alio quocumque tempore, ac inter consanguineos, & alias quacumque personas, etiam non notas, & loca etiam causa mortis, aut donationis inter vivos, necnon pro expensis funerum, & remuneratione illorum, qui eis viventibus servierint, disponere, erogare, testari, codicillari, & ordinare, ac illa alios in pios, & quoscumque alios licitos usus, prout videbitur expedire, convertere absque aliquo conscientia scrupulo, liberè & licetè valeant.

*Resignandi-
que & per-
mutandi be-
neficia.*

§. 20. Et demum, eis & illorum singulis, beneficia Ecclesiastica, cum cura & sine cura, secularia, & quorumvis Ordinum regularia, que etiam ex quibusvis confessionibus, & dispensationibus Apostolicis in titulum, & commendam, ac ut invicem, seu aliis beneficiis ad eorum vitam unita obtinent, & in posterum obtinebunt, simul, vel successive, simpliciter, aut pro alio, vel aliis similis, vel dissimilis, aut similibus, vel dissimilibus, beneficio, seu beneficiis, Ecclesiastico, vel Ecclesiasticis, cum quibusvis personis secum permute volentibus, ex causa permutationis hujusmodi, in qua tamen nulla illicita pactio, sive simoniaca pravitas interveniat, in Ordinariorum locorum, aut Canonorum Metropolitanorum, vel aliarum Cathedralium Ecclesiastum, seu aliarum personarum in dignitate Ecclesiastica constitutarum, ad id per eos, vel Procuratores suos legitimos eligendorum seu eligendarum manibus extra Romanam Curiam prefatam, ejusdem Apostolice Sedis, seu cuiusvis alterius licentia super hoc minimè requisita, quoties eis placuerit, resignandi, & commendis cedendi, necnon unionum hujusmodi dissolutioni consentiendum ipsis Ordinariis, Canonicis, & personis in dignitate Ecclesiastica constitutis resignatione ab eisdem Referendariis, & aliis infra scriptis, simpliciter, vel ex eadem causa, & ab ipsis compermutantibus personis, ex dicta causa dumtaxat, & commendatum cessiones extra eandem Curiam recipendi, & admittendi, unionesque hujusmodi dissolvendi, necnon ea, que ipsi Referendarii, & aliis infra scriptis simpliciter resignaverint, seu quorum commendis cesserint, aut unionum dissolutioni consenserint idoneas, vel idoneas ad id per eos, seu Procuratores praedictos nominandas, etiam quacumque, quotcumque, & qualia-

cumque beneficia Ecclesiastica, oblinientibus & exceptis, & que ex eadē causa secum permutantibus personis. Que verò ipse compermutantes personae resignerint, beneficia hujusmodi, etiam si ex profecto, qualificata, & per eos pro tempore ostenta, ex perfidis ipsorum Referendariorum, & aliorum infra scriptorum, vel quavis alia causa dispositioni Apostolica generaliter reservata, seu ex generali reservatione Apostolica affecta fuerint (dummodo Prioratus, vel alia dignitas Conventualis, aut in Metropolitanarum, vel aliis Cathedralibus post Pontificales majores, seu Collegiatis Ecclesiis hujusmodi principales, ac compermutantium personarum similem facultatem non habentium beneficia hujusmodi dispositioni Apostolica generaliter reservata, seu affecta non existant) eisdem Referendariis, & aliis infra scriptis, per eos quoad vixerint, juxta tenorem dispensationum eis pro tempore concessarum, in titulum vel commendam tenenda, conferendi, & de illis etiam providendi, omniaque & singula alia in premissis & circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna faciendo, & exequendi, etiam si dicti Referendarii beneficiorum hujusmodi possessionem per quatuor menses non obtinerint, aut illam nondum assequuti fuerint, plenam & liberam facultatem concedimus.

§. 21. Decernentes, semel admissum & receptum in Referendarium hactenus & in futurum, semper Referendarium existere, ac ejus officium quadam vixerit durare, & privilegiis aliis Referendariis concessis pro tempore gaudere, & inter illos primo quandcumque admissum, ceteris quacumque etiam Pontificali dignitate fungentibus, in officio Referendariatus hujusmodi preferri.

§. 22. Sicque pro missorum omnium validitate, *Dicēsanī officium de ras vita & rāpias, & nō admissio rāris prō rōbus.* efficacia, & observatione, per quoscumque Judices, & Commissarios, etiam causarum Palatii hujusmodi Auditores, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis alteri sententiandi, judicandi, & interpretandi facultate, sententiari, judicari, interpretari, & definiri debere, necnon irritum & inane quicquid desuper per quoscumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contingit attentari.

§. 23. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopo Sipontino & Episcopo Nufcano, ac dilecto filio Vicario venerabilis fratris nostri Aschepiscopi Mediolanensis in spiritualibus generali, tenore praesentium committimus & mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se vel alium, seu alios, praesentes literas & in eis contenta quacumque, ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Referendariorum, & aliorum infra scriptorum praedictorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, sive que in premissis efficacis defensionis praetidio assistentes, faciant, auctoritate nostra praesentes literas & in eis contenta quacumque firmiter observari, ac per Referendarios, & alios infra scriptos, necnon singulos alios quos ipsæ praesentes litteræ concernunt, illis omnibus pacifice gaudere, ac fructus, redditus, & preventus praedictos eisdem Referendariis, & aliis infra scriptis, juxta hujusmodi nostra concessionis de illis in absentia percipiendis, continentiam & tenorem, integrâ ministrari. Non permitentes eos per Archiepiscopos, Episcopos, Prelatos, Ordinarios, Vicarios, Officiales, Locatenentes, Judices, & exactores praefatos, ac dilectos filios Ecclesiastum predictarum Capitula, seu quoscumque alios, quacumque auctoritate fungentes, contra praemissa, vel eorum aliquod, aut praesentium tenorem quomodolibet molestari, inquietari, perturbari, aut ad residendum in eisdem Ecclesiis, sive locis compelli. Contradictores, molestatores quolibet, & rebellis per censuras, &c. Non obstantibus, &c.

§. 24. Volumus autem quod incompatibilia saecularia, & sub eisdem textis consistentia, ac sacros ordines requirent, & alia secularia, necnon regularia beneficia hujusmodi debitum propter non fraudulentem obsequi, & animalium cura in eis, quibus illa immixabit, nullatenus negligatur, sed in eis quorum fructus hujusmodi

PAULUS TERTIUS.

939

hujusmodi ipsos Referendarios, & alios infra scriptos, in abscencia percipere continget, per bonos, & sufficiens Vicarios, quibus de ipsis summae proventibus necessariis congrue ministrantur, & diligenter exercentur, & inserviant inibi laudabiliter in divinis. Ac sub eisdem rebus consistentium consueta, & regularis beneficiorum predicatorum antedicta onera congrue supportentur. Ac quod ipsi Referendarii, & alii infra scripti, infra dictum annum duo ex tribus prebendis, aut totidem dignitatibus, personatibus, administrationibus, vel officiis sub eisdem rebus consistentibus, que maluerint, pro aliis beneficiis cum retentis Canoniciatis permuteare, alioquin illa duo, quae primo assediti fuerint, ex tunc dicto anno elapsi vacare decernimus, dimittere omnino teneantur.

§. 24. Et, ne quod absit, Referendarii ipsi propter hu-

jusmodi gratiam vel concessionem eligendi Confesso-

rem reddantur procliviores ad illicita in postulum con-

mittenda, etiam volumus, quod si a sinceritate fidei,

unitate dicta Romana Ecclesiae, ac obedientia, & devo-

tione nostra, vel successorum nostrorum canonice in-

trantium desiderant, aut ex conscientia ejusdem concessio-

nis, vel remissionis aliqua forsitan commiserint, con-

cessio, & remissio praedictae, & quoad illas dumtaxat, pra-

fentes literae eis nullatenus suffragentur.

§. 25. Quodque indulto celebrandi, seu celebrati fa-

ciendi ante diem, parcet utatur, quia dum in altaris mi-

nisterio immoletur Dominus noster Iesus Christus

Dei Filius, qui candor est lucis eternae, congruit, hoc

non noctis tenebris fieri, sed in luce.

§. 26. Ac quod dum eisdem Referendarios diviniis

officiis in aliquibus Ecclesiis contigerit interesse, illum

morem, qui in eisdem Ecclesiis obserbaritur, circa hu-

jusmodi horas canonicas dicendas student observare.

§. 27. Necnon, ut in eorundem Ecclesiasticorum dis-

positione bonorum juxta quantitatem residui erga Ec-

clesias a quibus eadem perceperint, se liberales exhibe-

ant, prout conscientia eis dicaverit, & animarum sua-

xum saluti viderint expedire. Quodque si singulorum

beneficiarum predicatorum simpliciter resignandorum,

seu quorum commendis dicti Referendarii, & alii in-

fra scripti cesserint, aut dissolutioni unionum confen-

cent, fructus, redditus, & proventus vigintiquatuor flo-

renorum auri de Camera, secundum communem esima-

tionem, valorem annum excedant, conferentes, & illi

quibus conseruentur, eti ex dicta causa resignationis hu-

jusmodi hant, ac suorum, & eis ex eadem causa collato-

rum beneficiorum hujusmodi fructus, redditus, & pro-

ventus inaequales & majoris valoris fuerint, etiam ipsa

equalitas vigintiquatuor florinorum similes, secundum

estimationem predicatorum non transcendat, similiter con-

ferentes predicti, & illi quibus beneficia majoris valoris

hujusmodi collata fuerint, de nominibus, & cognomini-

bus personarum, & beneficiorum corundem, ac diebus

factarum collationum hujusmodi gentes Camera Apostolica,

aut Colletores, vel Subcolletores fructuum, &

proventuum eidem Cameræ debitorum in partibus illis

pro tempore deputatos, infra unius, si citra, & tres men-

ses si ultra montes collationes ipsæ factæ fuerint, iuxta

Sixti IV. & Innocentii VIII. predicatorum super hoc

editas literas certificare poterunt, alioquin beneficia

ipsa sic collata vacate censeantur eo ipso.

§. 28. Verum quia difficile foret presentes literas ad

singula, in quibus de eis fides forsitan facienda foret, loca

defere, similiter volumus, & eadem auctoritate decre-

nimus, quod ipsarum transumptis manu Notarii publici

subscriptis, & sigillo alicuius Curiæ Ecclesiastice, seu

personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis

eadem prorsus fides in judicio & alibi ubi opus fuerit,

adhibetur, que adhiberetur eisdem presentibus, si fo-

sent exhibite vel ostense.

Forma autem juramenti quo Notarii, Tabelliones,

& Iudices per dictos Referendarios creandi pre-

tabant, talis est.

§. 29. Ego N. ab hac hora in antea, fidelis, & obediens

Ego beato Petro, & Sancta Rom. E. & D. N. D.

Bullar. Mag. Tom. I.

Pausæ Papæ III. suisque successoribus canonice intran-

tibus: non ero in consilio cum alio, consensu, vel facto

ut vitam perdant, aut membrum, seu capianter mala cap-

tionem. Consilium vero quod mihi per se, aut litteras, seu

nuntium manifestabunt, & ad eorum dampnum scientes

nemini pandam. Si vero aliiquid ad melioriam perve-

nire contingat, quod in periculum Romani Pontificis,

aut Ecclesie Romane vergere, seu grave dampnum, illud

pro posse impediam, & si haec impedit non potero, pro-

curabo bona fide id ad notitiam D.N. Papæ perferre. Pa-

patum Romanum, & regalia S. Petri, ac jura ipsius Ec-

clesie, si qua eidem Ecclesie in Civitate, vel Terra, de

qua sum oriundus, habeat, adjutor eis ero ad defenden-

dum, & recuperandum contra omnes homines. Tabellionis

officium fideliter exercebo. Contractus in qui-

bus exiguit consensu partium, fideliter faciam, nisi ad-

dendo vel minuendo sine voluntate partium, quod sub-

stantiam immutet. Verum in confiendo aliquod instru-

mentum unius solius partis, si sit requirenda voluntas,

hoc ipsum faciam. Instrumentum non conscientiam de ali-

quo contractu quo sciam intervenire vim, vel fraudem.

Contractus in protocollum redigam, & postquam re-

degerit malitiae non deseram. Citra voluntatem illo-

rum quorum est contractus, super eo conscientiam pu-

blicum instrumentum, ac solito meo justo & consueto

salario. Sic me Deus adjutet, & haec sancta Dei Evan-

gelio.

§. 30. Volumus autem quod si ex prænominatis qui

ex aliqua causa privilegio extrahendi gratis, ut præmit-

titur, vinum ex Ripe & Ripetibus utatur, indulto vi-

gore præsentum eis super extractione sex vegetum vini

concesso, uti non debeat neque possint.

Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscato-

ris, die trigesima Julii, mille simo quingentesimo qua-

dragesimo, Pontificatus nostri anno sexto.

Modus
Privilegiorum
ca Gabellum
Vini.

XXIV.

De appellationibus non admittendis non facto

deposito pœnae, in qua rei vel eorum fidejus-

fores ad favorem R. Cameræ Apostolice, aut

eius Fisci condemnantur.

Constitutio ista confirmata & ampliata à Pio IV.

in consl. §. 2. Esti cuncta, ubi materiam buju-

modi appellationum notabo.

P A U L U S P A P A I I I . Edita Anno D.

Ad perpetuam res memoriam.

1540.

Cum (sicut ex plurimorum fide dignorum relatione Causa ipsius
accipimus) nonnulli Civitatum, Terrarum, ac loco-
rum Sanctæ Romanae Ecclesiae mediatae & immediatae
subjectorum, & prefectorum Provinciarum Romandio-
rum, ad evitandum, seu differendum pœnarum condemnationes
& solutiones, ad appellations plerumque etiam
frivolas recurrent, causâque appellations hujusmodi
coram diversis Judicibus ordinariis & delegatis, etiam in
Romana Curia per diversa rescripta nobis, vel Signatura
nostra Justitiae extorta introduci procurent, contra for-
manum diversarum constitutionum plurimorum Romanorum
Pontificum, & prefectorum Julii II. Leonis X. & Cle-
mentis VII. predecessorum nostrorum, quibus inter alia
Julii II. res-
p. 1540. Contra
pœnas.

§. 1. Nos predecessorum nostrorum predicatorum
vestigiis inhærendo, indemnitati Cameræ Apostolice in
quantum possumus, providere cupientes, Motu pro-
prio, & ex certa scientia, constitutiones predictas, &
in eis contenta quæcumque tenore presentium confor-

mamus & approbamus, illasque in quantum opus sit,
innovamus.

QQq 3. §. 2.

Ampliatio.

§. 3. Et auctoritatem Metri, scientia, & potestate si-
milibus de novo statuimus & ordinamus per presentes,
quod nullæ appellations & provocations in causis
criminalibus, seu mixtis ad Fiscum & Cameram Aposto-
licam quomodolibet concorrentibus, non facto deposito
petere, in qua delinquentes, aut illi qui pro delinquen-
tibus ipsis fidejussent, vel ex contractu quoquo modo
condemnandi venirent, aut hactenus condemnati fuil-
sent, recipi, & admitti possint, sed appellations & pro-
vocations hujusmodi tam hactenus in causis hujusmo-
di interpositas, quam in futurum interponendas, ac ap-
pellantes ipsis rejici debere.

Annularis
comissionum
signatarum
alique clau-
sula, facta de-
posito.

§. 3. Illaque, ac quemcumque rescripta, & commis-
siones similia causarum, ad cuiusvis instantiam, per
quemcumque ad commissiones Signature Justitiae si-
gnandas deputatum, etiam per nos, & successores nostros
Romanos Pontifices hactenus signatas, & in futurum
signandas, non facto dicto deposito, nullius fore & esse
roboris vel momenti, sed illis non obstantibus ad ulte-
riora in causis ipsis usque ad poenarum dictarum effe-
ctaalem exactionem procedi debere, prout procedi man-
damus per presentes.

Pel Fisco, ans
Theſaurario
Provincie ci-
tato.

§. 4. Et insuper, nullæ commissions, Fiscum & Ca-
meram Apostolicam quomodolibet concorrentes, per
quemcumque à nobis, & Sede Apostolica ad commissio-
nes in Signatura Justitiae signandas, ut praefertur, depu-
tatum, nec etiam per nos, & successores nostros predi-
cios signari possint, nisi Fisci, & Cameræ prefata Pro-
curatore, & Thesaurario provincie, de cuius etiam in-
teresse ageretur, si in Romana Curia praesens fuerit, cita-
tis, & aliter signata nullius sint roboris vel momenti.

Clausula ſu-
Mara.

§. 5. Et ita per quocumque Judices, etiam Sedis
Apostolicae, ac de latere Legatos, Vicelegatos, Prae-
dentes, Gubernatores, & quovis alias judicari, & defini-
niti debere, sublate eis, & eorum cuilibet aliter judican-
di, & definiendi facultate, irritumque & inane quicquid
contra praesentium tenorem contigerit attentari.

Executorum
buſus conſi-
deputatis.

§. 6. Mandantes dilectis filiis Camerario, Thesau-
rio, Presidentibusque & Clericis Camere Apostolicae,
quatenus premissa, tam in dicta Provincia, quam aliis
Civitatibus, Terris, locis S.R.E. mediate vel immediate
subjectis, ac Alma Urbe nostra inviolabilitate observari
mandant & faciant. Contradictores quolibet & rebel-
les per censuras Ecclesiasticas, & alias etiam pecuniarias
& privatorias penas, de quibus eis videbitur, auctori-
tate nostra, appellatione postposita compescendo, invoca-
tato, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Cōfratiorum
diogezia.

§. 7. Non obstantibus omnibus & singulis supra-
dictis, privilegiis quoque & indulxit, constitutionibus,
& ordinationibus Apostolicis, etiam rescriptis, commis-
sionibus, etiam manu nostra contra premissorum teno-
rem signatis, ceterisque contraria quibuscumque.

Tentum po-
rum ſuſet.

§. 8. Volumus autem quod praesentium copiis manu
alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius
personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis ea-
dem probris fides adhibeatur, que praesentibus adhibe-
retur, si forent exhibite vel ostensi.